- 1 -

主动公开

浦人社〔2023〕45号

关于开展“2023年上海市浦东新区
职业技能竞赛”活动的通知

- 2 -

各有关单位：

根据《上海市人力资源和社会保障局等七部门关于组织开展

2023年上海市职业技能竞赛活动的通知》（沪人社职〔2023〕280

号），为充分发挥技能竞赛对促进技能人才培养的重要作用，着

力提升劳动者素质，进一步弘扬工匠精神，新区人力资源和社会

保障局、新区财政局、新区教育局、新区科技和经济委员会、新

区国有资产监督管理委员会、新区总工会、共青团浦东新区委员

会、新区妇女联合会、浦东新区残疾人联合会组织开展“2023

年上海市浦东新区职业技能竞赛”活动，具体通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕浦东新

区“打造社会主义现代化建设引领区”的核心使命，积极组织开

展新区职业技能竞赛活动，引领新区重点产业、社会紧缺急需领

域加快技能人才培养，进一步促进新区劳动者职业技能水平和就

业质量提升，大力营造劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的社会氛

围，鼓励引导更多青年走技能成才、技能报国之路，为引领区建

设提供技能人才支撑。

二、组织机构

（一）主办单位

2023 年浦东新区职业技能竞赛组织委员会（以下简称“组

- 3 -

委会”，成员名单详见附件 1）由新区人力资源和社会保障局、

新区财政局、新区教育局、新区科技和经济委员会、新区国有资

产监督管理委员会、新区总工会、共青团浦东新区委员会、新区

妇女联合会、新区残疾人联合会组成，组委会负责大赛活动的组

织领导、总体部署、协调推进。

（二）承办（协办）单位

本次活动由新区有关产业园区、街镇、企业、高技能人才培

养基地、培训机构、技能湾、行业协会以及职业院校等单位申报

承办（协办）。承办（协办）单位按照活动要求做好方案制定、

组织指导、赛事组织、协调联系、技术保障等工作。

三、活动项目

新区职业技能大赛主要包括新区组织开展的正式比赛项目、

展示型比赛项目以及代表新区参加市级及以上职业技能竞赛的

项目。新区正式比赛项目指市竞赛目录内职业技能等级认定等相

关项目；展示型比赛项目指具有前瞻性、单项性、竞技观赏性强

的比赛项目。具体赛事活动如下（项目详见附件 2）：

（一）2023年浦东新区职业技能竞赛系列活动

（二）2023年浦东新区第三届长护险服务技能大赛

（三）2023 年第四届浦东新区“大飞机杯”航空制造业职

业技能大赛

- 4 -

（四）2023年浦东新区残疾人职业技能竞赛系列活动

四、项目实施

（一）项目要求

正式比赛项目：具体参赛条件按照上海市职业技能竞赛活动

组织委员会及相关技能评价机构要求执行，且应与竞赛实施方案

保持一致。参加正式比赛项目的选手原则上应依据国家职业技能

标准或经备案的行业企业评价规范的申报条件相关要求报名参

赛。参赛选手由竞赛承办单位组织报名，入网报备市、区竞赛组

委会。

展示型比赛项目：具体参赛条件由承办单位自行设置，报备

区竞赛办后执行。参赛选手原则上应由各承办单位组织报名且在

法定劳动年龄范围内。

原则上本年度正式比赛项目应在 2023年 11月 30日前完成，

如因特殊情况延误的，报备组委会通过后继续实施。

（二）组织方式

各承办（协办）单位要加强竞赛组织管理，严格按照经备案

通过的竞赛实施方案组织竞赛活动。各参赛单位通过选拔等方式

遴选符合条件的选手参赛。

1、正式比赛项目。一般应采用参赛成绩取证方式组织竞赛。

竞赛成绩一次有效。原则上新区项目采用参赛成绩取证方式组织

- 5 -

竞赛，通过相应等级技能评价方式进行选拔，成绩合格的参赛选

手可获得相应等级的职业技能证书。竞赛排名成绩按理论知识成

绩及操作技能成绩总分计算确定。

2、展示型比赛项目。形式为理论知识和操作技能评定成绩

的，依据理论知识和操作技能按比例计算成绩，排名根据总分成

绩、操作技能成绩和比赛用时长短依次确定；形式为操作技能评

定成绩的，按操作技能各模块得分总和的平均分计算，并以此确

定选手排名。

五、时间节点

（一）动员启动阶段

确定 2023年新区职业技能竞赛项目，统筹相关单位落实活

动举措和机制保障，确保活动扎实开展。

（二）筹备组织阶段

各承办（协办）单位认真落实活动方案，做好办赛前期的场

地设备调试、选手选拔培训等各项筹备组织工作。

（三）实施活动阶段

各承办（协办）单位围绕赛事要求精心组织开展竞赛活动；

同时利用微信、抖音等新媒体和各种途径加大宣传力度，增强活

动影响力。

（四）表扬总结阶段

- 6 -

总结赛事实施情况，对赛事中涌现出的先进单位、个人等进

行表扬奖励。对在活动中宣传发动、组织协调和选手培养中成绩

突出的单位，授予优秀组织奖；对参与符合新区重点产业发展所

需的高级工（三级）竞赛项目或社会紧缺急需导向的展示型比赛

项目并获得第一名的高技能人才可享受人才引进绿色通道；在活

动中成绩突出且符合有关条件的，还可优先推荐“浦东新区明珠

工程师”、“浦东新区青年岗位技术能手”评选。

六、奖励办法

（一）晋升等级

对于实际参赛人数符合要求的正式比赛项目，成绩优秀且满

足下列条件的选手，可由主办单位申请晋升等级：

对应高级工（三级）正式比赛项目，获得第一名的选手可晋

升技师（二级），其中已具有技师（二级）等级的，可晋升高级

技师（一级）。对应中级工（四级）正式比赛项目，获得第一名

的选手可晋升高级工（三级）。原则上在校学生最高晋升等级为

高级工（三级）。晋升后的职业技能等级不超过竞赛前所持职业

技能证书等级的两个级别。晋升等级不超过本市本职业现行技能

等级认定范围。

（二）个人奖

本年度经组委会发布的竞赛系列活动各项目设立个人一等

- 7 -

奖 1名，二等奖 2名，三等奖 3名，颁发奖杯和奖金。个人奖按

选手合格成绩排名确定先后名次。一等奖奖金 3000元，二等奖

奖金 2000元，三等奖奖金 1500元。

（三）优秀组织奖

对参加本次竞赛活动并在宣传发动、组织协调和选手培养中

成绩突出的单位，授予优秀组织奖，颁发奖杯。

(四)其他奖励

对经区人社部门推荐参加市级及以上职业技能竞赛的获奖

选手和教练团队按照《关于印发<浦东新区关于促进技能人才发

展的若干意见>的通知》给予奖励。

七、活动相关费用

（一）正式比赛项目运作费补贴。对高级工（三级）正式比

赛项目的承办单位在办赛过程中产生的相关评价鉴定费用给予

项目运作费补贴，承办单位可按照正式比赛项目评价机构公布的

鉴定收费标准和获证人数进行申报，每个项目运作费补贴最高不

超过 50万元。

（二）展示型比赛项目运作费补贴。对组织开展新区职业技

能竞赛展示型项目的承办单位，采取集中开放形式办赛的，可申

报运作费补贴，具体如下：

100 平方米及以上的原则上给予每个项目最高不超过 15 万

- 8 -

元补贴；70平方米及以上、100平方米以下的原则上给予每个项

目最高不超过 10万元补贴；70平米以下的原则上给予每个项目

最高不超过 5万元补贴。项目运作费补贴主要用于承办赛事相关

的场地设备租赁、能源耗材、宣传发动、运输物流、交通餐饮、

以及裁判、教练、技术人员劳务费等相关支出。

八、安全保障

各承办单位应严格落实活动安全保障措施，确保活动有序安

全开展。对于在活动中未按要求落实安全保障并造成影响的，将

依法依规追究个人及相关单位责任。

九、联系方式

联系地址：浦东南路 3995号 619室

联系人：陈 侃 联系电话：50879809

陈 璐 58740409*3353

有关竞赛活动的信息查询网址：

浦东新区就业培训网 http://jiuye.pudong.gov.cn/

附件：1.《2023年浦东新区职业技能竞赛组织委员会成员名

单》

2.《2023年上海市浦东新区职业技能竞赛项目目录》

（第一批）

- 9 -

（此页无正文）

浦东新区职业技能竞赛组织委员会

（浦东新区人力资源和社会保障局代章）

2023年 9月 15日

浦东新区人力资源和社会保障局办公室 2023年 9月 15日印发

（共印 10份）